
 
Originale 

COMUNE DI GABIANO 

 
PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 

_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE     N.47 

 
 

 
 
 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE  VARIAZIONE AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2023-2025 -  SEZ. 3.3 PIANO TRIENNALE 
FABBISOGNI DI PERSONALE. 
 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì sedici del mese di luglio alle ore dodici e minuti trenta 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. VEDOVATO STEFANO – Sindaco  Sì 

2. MUZIO UMBERTO – Vice Sindaco   Sì (da 

remoto) 

3. TRIBOCCO MARIO – Assessore  Sì (da 

remoto) 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. ssa Laura Pagani   il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. VEDOVATO STEFANO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO che l’art. 6, comma 1, del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni 
nella L. 6 agosto 2021, n.113 “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 
delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, prevede che entro il 31 gennaio di ciascun 
anno le pubbliche amministrazioni, di cui all'articolo 1, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 
165, con più di cinquanta dipendenti, adottino il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), 
di durata triennale; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 07 del 31/01/2025 di approvazione del 
Piano  Integrato di Attività e organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2025/2027, in particolare la  
Sottosezione 3.3 - Piano Triennale dei fabbisogni di personale; 
 
RITENUTO necessario aggiornare Piano Integrato di Attività e organizzazione (P.I.A.O.) per il 
triennio 2023/2025, Sottosezione 3.3 - Piano Triennale dei fabbisogni di personale con  i dati delle 
facoltà assunzionali di cui al D.L. 34/2019 in considerazione dell’avvenuta approvazione del 
Rendiconto di Gestione 2024 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 16/04/2025 
 
RITENUTO che si rende necessario provvedere ad un aggiornamento della programmazione del 
fabbisogno di personale tenuto conto delle cessazioni per quiescenza del personale dell'Ente 
previste per l'anno 2025 nonchè delle nuove esigenze organizzative, come di seguito specificato: 
- ANNO 2025: 

-  il 1 luglio 2025 è prevista la cessazione per quiescenza di n.1  Operatore esperto con profilo 
professionale tecnico manutentivo 36 ore settimanali assunto con contratto di somministrazione 
lavoro ex art. 30 del D. Lgs. n. 81/2015; 

- 1 settembre 2025 assunzione n. 1  Operatore esperto con profilo professionale tecnico 
manutentivo 9 ore settimanali  in convenzione (tempo determinato) ex art. 1 comma 124 della L. 
145/2018, con Comune limitrofo, del quale è dipendente; 

- 1 settembre 2025 assunzione n. 1  Operatore esperto con profilo professionale tecnico 
manutentivo 24  ore settimanali a tempo indeterminato e parziale da scorrimento graduatoria di 
altro Comune utilizzando la capacità assuntiva come determinata ai sensi del   D.M. 17 marzo 
2020 in deroga al  rispetto del limite di spesa previsto dall’art. 1 comma 557-quater della legge n. 
296 del 2006; 

- ANNO 2026:  

- 1 gennaio 2026 passaggio da tempo parziale (24 ore) a tempo pieno (36 ore) dell’operatore 
esperto con profilo professionale tecnico manutentivo assunto nell’annualità precedente da 
scorrimento graduatoria di altro Comune mantenimento del personale.  

- ANNO 2026:  mantenimento del personale a tempo indeterminato ed a tempo determinato. 

 

Verificato che la spesa di personale per l’anno 2025- 2026 -2027 , derivante dalla presente 
programmazione dei fabbisogni di personale, è compatibile con il rispetto del tetto di spesa di 
personale in valore assoluto determinato ai sensi dell’art. 1, comma 557, 557 quater e 562 della 
legge 296/2006.  

Dato atto altresì che la presente modifica alla Sottosezione 3.3 Piano Triennale dei Fabbisogni di 



Personale del PIAO 2023-2025 ha ottenuto il parere favorevole del Collegio dei revisori dei Conti 
giusto verbale n.  14 del 15/07/2025  allegato al presente provvedimento per formarne parte 
integrante e sostanziale 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell'art. 
49 del testo unico sull'ordinamento degli enti locali, D.Lgs.18.08.2000 n. 267; 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi palesemente, 
 

DELIBERA 
DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione. 
DI APPROVARE la variazione Sottosezione 3.3 “Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale” del 
PIAO 2023/2025 di cui alla delibera G.C. n 07  del 31/01/2025 come descritta in premessa. 
DI DARE ATTO, ai fini dell'articolo 33 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, che sulla 
base della rilevazione effettuata, non sussistono eccedenze/esuberi di personale dipendente. 
DI DARE ATTO che la spesa derivante dal suddetto Piano triennale del fabbisogno è coerente con 
le previsione di spesa del personale contenute nel Bilancio di Previsione 2025/2027. 
DI DARE ATTO che la variazione in parola è coerente in previsione con limiti assunzionali di cui 
al D.L. 34/2019, all’art. 5 del D.M. 17 marzo 2020 e con i vincoli in materia di contenimento della 
spesa di personale di cui all’art. 1 comma 557 della L. 296/2006 
DI AUTORIZZARE il Responsabile del Personale ad avviare tutti i procedimenti per la copertura 
dei posti indicati nel presente provvedimento. 
DI TRASMETTERE il presente atto al Dipartimento della Funzione Pubblica, ai sensi dell’art. 6, 
comma 4 del D.L. n. 80/ 2021; 
DI DISPORRE a pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del Comune, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art.23 del D.lgs. n. 33/ 2013 e dell’art. 6, 
comma 4 del D.L. n. 80/2021 
Dl DICHIARARE, con separata votazione favorevole unanime, la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n.267/2000. 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco 
VEDOVATO STEFANO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Dott. ssa Laura Pagani  

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N__148______ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del sito web istituzionale del 
Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 17/07/2025 al 01/08/2025  come prescritto 
dall’art.32 della legge 69/2009. 
 
 

 
Gabiano, lì ___________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. ssa Laura Pagani 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 

 
Gabiano, lì _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott. ssa Laura Pagani  
 
                  
  IL SEGRETARIO 

COMUNALE_____________________ 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 16/07/2025 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, 

nr. 267) 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Laura Pagani 
 


